ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5902/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
realize os serviços de manutenção e reparo no piso do parquinho da Praça Governador
Irineu Borhausen, localizada no Centro de Itajaí, assim como o conserto dos brinquedos
infantis e a pintura dos bancos existentes no local.

JUSTIFICATIVA:

A  Praça  Governador  Irineu  Borhausen  é  um  dos  espaços  públicos  mais  tradicionais  e
frequentados  da  cidade,  sendo  utilizada  diariamente  por  famílias,  crianças  e  idosos.
Entretanto, o parquinho encontra-se com o piso desgastado e em más condições, o que
pode ocasionar acidentes e comprometer a segurança das crianças.
Além  disso,  alguns  brinquedos  necessitam  de  reparos  e  manutenção,  garantindo  maior
durabilidade e evitando riscos aos usuários. A pintura dos bancos, por sua vez, é medida
simples,  mas  importante  para  revitalizar  o  espaço  e  proporcionar  mais  conforto  à
população que frequenta a praça.
A preservação e manutenção de áreas públicas de lazer são fundamentais para estimular a
convivência social, o bem-estar da comunidade e a qualidade de vida dos munícipes.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE SETEMBRO DE 2025

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO NADAR)
VEREADOR - MDB

​